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Anotace

Diplomová práce Filiální kostely Římskokatolické farnosti Říčany u Prahy se zabývá

chrámy, které v současné době patří do říčanské farnosti a volně tak navazuje

na bakalářskou práci Kostel sv. Petra a Pavla v Říčanech. Na začátku je stručně

představena historie farnosti. Práce je rozdělena do kapitol podle jednotlivých kostelů.

Po historickém úvodu následuje vývoj architektury, chronologicky řazený popis vnitřní

malířské a sochařské výzdoby a církevního užitého umění, které se v jednotlivých

chrámech nachází. Mezi nejvýznamnější památky patří původní rotunda v Kostelci

u Křížků, gotické fresky v Oleškách a Kostelci, obraz Archanděla Rafaela s malým

Tobiášem od Karla Škréty v Kostelci, barokní oltář v Tehově a klasicistní náhrobek

arcibiskupa Salm-Salma v Kamenici. Přínosem diplomové práce je kromě podrobného

souhrnného přehledu nalezení analogií (především podobnost otického a kunického

gotického presbytáře, barokní přestavby tehovského a kolovratského kostela

a barokních oltářů v Kostelci u Křížků a Kamenici), datace barokních fresek

v presbytáři chrámu v Kostelci, zjištění provenience tehovského oltáře a zpracování

historie menších obcí (zvláště Otic).

Klíčová slova

kostely, architektura, výzdoba, liturgické užité umění, dějiny

Abstract

The diploma thesis The Subsidiary Churches of Roman Catholic Parish Říčany

u Prahy deals with churches, which currently belongs to the Říčany`s parish, and freely

continues in the bachelor thesis The Church of St Peter and St Paul in Říčany.

At the beginning, history of the parish is briefly introduced. The thesis is divided into

chapters according to individual churches. The development of architecture,

chronological description of the interior painting and sculptural decoration and liturgical

applied arts, which are located in particular churches, follow after a historical

introduction. The churches’ most significant treasures include the original rotunda in

Kostelec u Křížků, gothic frescoes in Olešky and Kostelec, the painting of Archangel

Raphael with young Tobias by Karel Škréta in Kostelec, baroque altar in Tehov

a classical tombstone of archbishop Salm-Salm in Kamenice. The biggest contribution

of this thesis is the detailed summary, finding of analogies (particularly similarity

of gothic presbyteries in Otice and Kunice, baroque reconstruction of churches in Tehov

and Kolovraty and baroque altars in Kostelec u Křížků and Kamenice), dating

of baroque frescoes in the presbytery of church in Kostelec, finding of provenance

of altar in Tehov and elaborating of history of smaller villages (especially of Otice).
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Úvod

Diplomová práce Filiální kostely Římskokatolické farnosti Říčany u Prahy se zabývá

současnými filiálními chrámy říčanské farnosti z jejich historického

i uměleckohistorického pohledu. Navazuje tak na bakalářskou práci Kostel sv. Petra

a Pavla v Říčanech, která byla monografií farního chrámu, a v níž byly některé z těchto

kostelů zmiňovány.

Tato práce začíná nástinem historie celé farnosti, která už byla představena

v bakalářské práci, zde je však kladen důraz na filiální kostely. Dále již pokračuje

představením jednotlivých chrámů. Nejprve jsou dějiny kostela zasazeny do historie

obce, v níž se nacházejí, poté následuje architektura, vnitřní malířské a sochařské

vybavení a nakonec liturgické užité umění.

Jak bude poznamenáno níže, využívá tato práce nejnovější literaturu zabývající se

dějinami obcí, v níž jsou kostely částečně zpracovány, ale také starší soupisovou

literaturu a prameny. Výsledky z tohoto studia písemných pramenů byly porovnávány

s popisovanými artefakty a v úvahu byla také brána známá dobová umělecká tvorba

a architektura a výzdoba kostelů nacházejících se na stejných panstvích. Přínosné byly

i rozhovory s lidmi, kteří se o kostely často po generace starají a znají zvláště jejich

novodobou historii a jednotlivé umělecké předměty.

Těmto kostelům byla věnována většinou menší pozornost, nicméně v současné době

vzrůstá zájem o dějiny místa, kde lidé žijí, takže historie a částečně i vybavení kostelů

začínají být zpracovávány. Na druhou stranu jsou kostely v malých vesnicích, které stojí

dodnes mimo zájem. Kromě sakrálního významu mají tyto chrámy také historickou,

uměleckou a kulturní hodnotu a často jsou nejcennější nebo jedinou památkou v obci.

Navíc představují také odkaz předků, kteří je stavěli, darovali do nich umělecké

a liturgické předměty a chodili se do nich modlit. Jistě je přínosné nejen pro lidi, kteří

tyto kostely pravidelně navštěvují, ale i pro ty, kteří kolem něj chodí, poznat blíže jejich

historii, architekturu a umělecké předměty.

Záměrem této práce je, jak již bylo naznačeno, představit všechny filiální chrámy

říčanské farnosti, jejich historii, architekturu a současnou výzdobu a vybavení.

V některých případech jsou uváděny i předměty, které již v kostelích nejsou, případně je

zmiňován dřívější náboženský život obyvatel k dokreslení dobové situace. Pro snazší

pochopení ikonografie chrámů a artefaktů jsou připojeny stručné životopisy světců,

kteří jsou zpodobněni, a odkazy na biblické události, které zobrazené události popisují.
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Přehled literatury

Vzhledem k rozsahu tématu bylo použito množství literatury a pramenů. Pro nejstarší

dějiny byly použity edice pramenů (RDP, LC, RBM, AČ). Souhrnně se historii obcí

věnuje Sedláčkova kniha Místopisný slovník historický království českého, dějiny

většiny obcí jsou obsaženy také v Popisu obcí školního okresu říčanského z roku 1938,

případně v Raisově knize Politický a školní okres vinohradský z roku 1898. Dějiny

kostelů, duchovní správy a popis výzdoby podává kniha Antonína Podlahy Posvátná

místa království českého z roku 1907. O roku mladší je Soupis památek uměleckých

historických, který předkládá podrobnější popis uměleckých předmětů, které se v době

vydání nacházely v chrámech. Stručný popis architektury a výzdoby je obsažen

v Uměleckých památkách Čech Emanuela Poche.

Jažlovickému, olešskému a kosteleckému chrámu byla věnována pozornost Anežky

Merhautové v Raně středověké architektuře v Čechách z roku 1971. Freskovou

výzdobou kostela v Oleškách a Kostelci u Křížků se zabývala Zuzana Všetečková

ve své Středověké nástěnné malbě ve středních Čechách.

Jak již bylo naznačeno v úvodu, nebyla těmto kostelům věnována v minulosti taková

pozornost, nicméně v poslední době vzniká literatura věnující se historii obcí, v nichž

tyto chrámy stojí. Dějiny lipanského kostela jsou zpracovány v knize Kolovraty 1205–

2005. Pro zpracování architektury a středověké freskové výmalby jažlovického kostela

byly podstatné restaurátorské průzkumy omítek a následný článek Pavla Kroupy

v Památkách středních Čech. Velmi dobře a podrobně zpracované dějiny bývalé farnosti

Velké Popovice napsal Jan Sedlák. Jeho publikace Farní osada Velké Popovice z roku

1885 zahrnuje i dějiny kunického chrámu, které zpracoval a o mladší historii doplnil

Václav Mácha v knize Kunice z roku 1941. Přepis kunické kroniky je obsažen

v publikaci Vesnické muzeum Kunic a okolí. Po restaurování tympanonu kostela

ve Velkých Popovicích byla sepsána roku 2003 restaurátorská zpráva a následně

vznikly také dva články Pavla Kroupy v Památkách středních Čech v roce 2002 a o rok

později. Pro zpracování stavebních dějin kunického kostela byl důležitý dílčí průzkum

stavby provedený Pavlem Kroupou v roce 1995. Přepis farní kroniky obsahuje Kronika

Kostelce u Křížků 992–1992 od Josefa Slavíčka. Tato kronika sice obsahuje chyby,

především v historických datech, které ale lze při kritickém studiu a srovnání s další

literaturou odhalit. V chrámu se nachází Škrétův obraz Archanděl Rafael vede malého

Tobiáše, kterému se věnovala literatura zpracovávající Škrétovo dílo, naposledy katalog

10

Karel Škréta 1610–1674. Doba a dílo z roku 2010. Dějiny kamenického kostela jsou

obsaženy v knize Vlasty Hartvichové a Jana Pišny Kamenice v proměnách věků z roku

2010.

V částech pojednávajících o výzdobě a liturgickém umění byly použity

restaurátorské zprávy, evidenční karty movitých kulturních památek a inventární

seznamy.
1
Dějiny architektury vycházejí ze stavebních průzkumů, průzkumů

omítkových vrstev a stavebních dokumentů uložených v archivu farního úřadu.

1

[…]


Evidenční karta 5103 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5103. Hlavní

oltář. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5104 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5104. SD

sv. Vojtěch. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5105 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5105. SD

sv. Linhart. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5106 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5106. Zvon.

Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu Římskokatolického

farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5133 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5133. Hlavní

oltář. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5134 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5134. Svícen I.

Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu Římskokatolického

farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5135 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5135. Svícen II.

Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu Římskokatolického

farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5136 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5136. Svícen

III. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5137 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5137. Kovaný

kříž. Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)
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Evidenční karta 5138 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5138. Zvon.

Římskokatolická farnost Popovičky. S. l. 2009 (uloženo v archivu Římskokatolického

farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5450 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5450. Lampa

věčného světla. Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5451 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5451.

Monstrance. Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5452 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5451. Kalich I.

Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5453 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5453. Kalich II.

Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5454 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5454.

Dalmatika. Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční karta 5455 — Evidenční karta movité kulturní památky č: 5455. Zvon.

Římskokatolická farnost Velké Popovice. S. l. 2009 (uloženo v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4897 — Evidenční list movité kulturní památky 4897. Hlavní oltář.

Církev řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena

v archivu Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4898 — Evidenční list movité kulturní památky 4898. Obraz Panny

Marie ze Zvěstování. Církev řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974

(kopie uložena v archivu Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4899 — Evidenční list movité kulturní památky 4898. Obraz

Archanděla Gabriela ze Zvěstování. Církev řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky.

S. l. 1971/1974 (kopie uložena v archivu Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4900 — Evidenční list movité kulturní památky 4900. Lavice. Církev

řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)
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Evidenční list 4901 — Evidenční list movité kulturní památky 4901. Svícen I. Církev

řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4902 — Evidenční list movité kulturní památky 4902. Svícen II.

Církev řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena

v archivu Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4903 — Evidenční list movité kulturní památky 4903. Kalich. Církev

řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena v archivu

Římskokatolického farního úřadu Říčany)

Evidenční list 4904 — Evidenční list movité kulturní památky 4904. Zvon. Církev

řím.-kat. farní úřad ex curendo Popovičky. S. l. 1971/1974 (kopie uložena v archivu
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