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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Tématem diplomové práce Markéty Žilkové je popis filiálních kostelů a kaplí, které

v současné době patří do jedné římskokatolické farnosti Říčan u Prahy. Bylo tedy uplatněno

hledisko nynějšího církevního uspořádání, ne historické. Jak sama autorka uvádí, navázala tím

na svou bakalářskou práci, jež monograficky zpracovávala pouze městský farní kostel sv.

Petra a Pavla v Říčanech. Každému kostelu a kapli věnuje diplomantka samostatnou kapitolu,

přičemž celkově jde o 13 sakrálních objektů. U každé stavby se zaměřuje na jeho výstavbu a

změny v průběhu staletí, popisuje mobiliář včetně užitého umění. Čtenář se však nedozví,

podle jakého klíče jsou jednotlivé kapitoly v obsahu řazeny.

Po stránce heuristické odvedla Markéta Žilková důkladnou práci. S téměř mravenčí pílí

nastudovala restaurátorské zprávy, evidenční karty k jednotlivým uměleckým dílům. Chybí

však druhý krok, tedy interpretace památky, slohová analýza uměleckého díla. Pokud

postrádáme stručnou charakteristiku územního vývoje Říčanska, kdo měl patronátní právo ke

zmiňovaným kostelům a kaplím, připravujeme se o důležité historické souvislosti, jež nám

mohou objasnit např. stavební úpravy kostelů, vznik některých uměleckých děl atd.

Další velice zajímavou problematikou jsou transfery celých oltářů či pouze soch a obrazů

z kostelů zrušených Josefem II. do venkovských sakrálních staveb. Těch si sice autorka

všímá, ale zcela opomíjí jejich uměleckou kvalitu, nepokouší se o jejich autorské připsání.

Z formálního hlediska je třeba alespoň upozornit na citace v poznámkovém aparátu, ve

kterém jsou publikace uváděny podle abecedy a ne chronologicky, nejsou odděleny

středníkem. V seznamu pramenů jsou kromě toho smíchané edice pramenů (např. Archiv

český, Regesta diplomatica ... atd.) s evidenčními kartami. U evidenčních karet je mnohem

vhodnější v záhlaví uvést instituci, kde se nacházejí (např. památkový úřad, archiv

Římskokatolického farního úřadu), a ne za každou jednotlivinou nesčetněkrát opakovat tutéž

informaci. Dále se např. na str. 178 pod obrázkem č. 102 skrývá půdorys bývalého kostela

Nanebevzetí Panny Marie v Mukařově, nikoliv toho nynějšího.

Na druhé straně je třeba pochválit bohatou obrazovou přílohu, kterou autorka mohla osobně

pořídit jen díky vstřícnosti místní duchovních správy.

- otázka transferů uměleckých děl ze zrušených kostelů, atribuce těchto děl, původní vybavení

těchto sakrálních objektů ještě z doby před zrušením

- smysl a cíl diplomové práce (prohloubený a inovovaný soupis památek, podrobný inventář

jako pomůcka sloužící současným duchovním???)

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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